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PRISHTINARepublika e KosovEs

Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin6s
OpStina PriStina - Municipality of Prishtina

Ne baze tE nenit 18 e Ligjit te Ndertimitnr. 04lL-l 10, dt. 31.05.2012, nenit 17 paragrafr I pika2,3
dhe 4 te Ligiit p€r ndertesat e banimit n€ bashkepronesi nr. 04lL-134 dt.29.07.2014; nenit 14 Ligiit
nr. 05/L-031 per Procedur€n e Pergjithshme Administrative (GazetaZyrtare e Republikes se Kosoves
w. 20121 qershor 2016) nenit 62 te Ligiit per Vet€qeverisjen Lokale nr. 03lL-040, dt.20.02.2008,
nenit 57 pika'oc" e Statutit te Komunes se Prishtin€s nr. 110-391 dt.25.02.2010, Vendimin per
ndUshimin dhe plotesimin e vendimit per caktimin e kriterevebazl per nderrimin e destinimii te
perdorimit te hapesirave banesore 01 nr.1l0-12048 me 29.03.20L2 rc miratuar nga Kuvendi i
KonrunEs se Prishtin€s, dhe duke vendosur sipas kerkesCs 05 nr.350/02-1542561t9 dr.02.07.2019 pdr
riaplikimin e ldnd6s 05 nr. 350/02-85678/19 dt.12.04.2019, te pronarit Sabri Hodolli nga Podujeva,
p-m" me t€ cilen ka k€rkuar caktimin e kushteve ndertimore p€r hartimin e dokumentacionit
ndertimor, p6r nd€rrimin e destinimit te perdorimit tE hapesires banesore n€ hapesir€ afariste, ne
ndertesen shumebanesore nE lagjen "lJlpiana" ne Prishtine, Drejtoria e Urbanizmit e Komunes sE
Prishtinds, nE procedure admi-nistrative, me dt. 04.07.2019, merr ket6:

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDI]RTIMoRE

I. I CAKTOHEN kushtet ndertimore pronarit Sabri (Behram) Hodolli nga Podujeva, p.nr. sipas
kerkes€s 05 nr. 350102-154256119 dt.02.07.2019, me te cil6n ka kerkuar nga kjo Drejtori riaplikimin
e lendEs 05 nr.350/02-85678119 dt. 12.04.2019, per hartimin e dokumentacionit ndertimor, p6r lejimin
e shnderrimit te hapesir€s banesore ne hapesire afariste, ne ndertesen shum€banesore me etazhitet
B+P+4, n€ lagjen "ulpiana" rr. "Bulevardi i Deshmor€ve" K-p / H-2, r;y.1 ne prishtin€.

II. Ndertesa shum€ banesore pjesE e se cil€s 6shtd banesa, gjendet ne lagjen "Ulpiana", e cila sipas
Planit Zhvillimor Urban, te miratuar me Vendimin e KK te Prishtines 0l nr. 035-l Bl4Z7 dt.
24.09.2013, eshte zone e parapar€ me destinim "Banim i larte i perzier".

III. Gjendja ekzistuese: N€ bazC te dokumentacionit t€ prezantuar-certifikatdn e njesise kadastrale,
skicave t€ gjendjes ekzistuese e te planifikuar te baneses dhe verifikimit te gjendjes faktike, Drejtoria
e Urbanizmit konstatoi se:
. Sipas certifikates s€ nj€sise kadastrale, banesa ka siperfaqe prej 60,0 mr,
. Nddrtesa shume-banesore, ne kuader te td cilit gjendet kjo banese ,ka etazhitet B+P+4;
. Nd€rtesa 6shtd e rrethuar me mrg6 publike ne dy and. Pjesa e prapme tangon mtgen "Zija

Shemsiu" nd€rsa hyrja kryesore e nderteses esht6 kah bulevardi "Deshmoret e kombit", dhe esht€
e ndare nga rruga me trotoarin me gjeresi ^- 80cm dhe pjesen gielb€ruese;

. Njesia banesore perbehet nga k€to kthina: dhoma dites, kuzhina, dy dhoma gjumi, nje banjo,
korridor, dhe nje ballkon;

. Lartesia e baneses dysheme-plafon eshtE h:280cm;

. Niveli i dyshemese sC p€rdheses esht€ i ngritur nga niveli i trotuarit 90 cm;

. Ne pjesen e pasme dhe tE perparme te k€saj nddrtese shumEbanesore, n€ hapesir€n publike, ka
sip€rfaqe t€ gjelberuar pergjat6 tere nd€rtesEs.
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IV. PEr caktimin e Kushteve Nd6rtimore pdr nderrimin e destinimit te perdorimit t€ hapdsir€s
banesore ne hapEsire afariste nga pika I. e ketij Vendimi, Drejtoria e Urbanizmit e Komun€s se

Prishtines, u bazua ne dokumentacionin e prezantuar, Ligjit pdr ndertesat e banimit ne bashkepronesi
04lL-134 dt.29.07.2014 dhe baztar n€ Vendimin per ndryshimin dhe plotesimin e Vendimit p€r
caktimin e kritereve baze per nderrimin e destinimit te p€rdorimit te hapesirave banesore 0l nr.1 10 -
12048 dt.29.03.2012,G miratuar nga Kuvendi i Komunes se Prishtines.

Kushtet ndertimore per rregullimin e hapesir€s sipas gjendjes se planifikuar te nj€sise banesore tE

k€saj nd6rtese kerkojne :

. Gjat6 punEve nd6rtimore tE shnderrimit, duhet td ruhet forma, madhesia dhe konstrukcioni i
hap€sires ekzistuese, dhe nuk lejohet intervenim n€ muret konstruktive tE nd6rteses;

. Prezantimi i dokumentacionit nddrtimor - projektit t€ gjendjes ekzistuese t€ nd6rteses s€ banimit
dhe projektin ideor p€r nderrimin e destinimit te ndertes6s nE {al6;

. Projekti i planifikuar duhet t€ punohet ashtu q€ siperfaqja e lokalit t€ regjistruar nE prezanntuar

. Qasja e planifikuar p€r hapesiren se ciles i ndryshohet destinimi, mbetet e pandryshuar, nga
mrga "Bulevardi i D€shmoreve";

. Prezantimin e proves mbi analizat dhe elaboratet mbi stabilitetin dhe ndikimet e nderrimit te
destinimit te nderteses si tergsi dhe ne vet hap€siren e njEsise banesore te k€saj ndertese, te ciles
i nddrrohet destinimi i perdorimit, te hartuara nga instituti apo organizata profesionale e
licencuar;

. Prezantimi i projektit te gjendjes ekzistuese dhe projektit zbatues per hapEsir6n te ciles i eshte
ndemrar destinimi: destinimi i hap€sires te jete afarizem;

. Qasja nd lokalin afarist td planifikuar t€ behet nga ana e perparme e nderteses shumebanesore,
p€rkatesisht kah ballkoni i nj€sise banesore, p€rmes shkallEve t€ cilat duhet t€ jene nje kraheshe
dhe te vendosura paralel me murin e ndertes€s, krahu i shkalleve mund te jet€ maksimale 120
cm (ashtE gabaritit te nderteses) me dimensione te basamakut se paku B:29 cm, gjeresia dhe
lartesia maksimale h:17 cm;

. Qasja e planifikuar per hapesir€n te ciles i ndryshohet destinimi, nuk mund te jetE me e lart€ se

kuota e p6rdhesds, nddrtimi-vendosja e shkall€ve te jet€ se paku 2 m' nga vija e trotuarit, si dhe
vendosja e tyre nuk mund te b6het ne hapesirat e destinuara p6r gjelberim, ekzistues apo te
parapara n1bazl te planit urbanistik;

. Konstruksioni i shkalleve t€ jet€ nga geliku;

. Hyrja ekzistuese e nderteses si teresi, mbyllet, dhe nuk lejohet t€ shfrytezohet m€ si qasje n€
hap€siren se ciles i nderrohet destinimi;

. Nuk lejohet asnj6 nddrhyrje ne elementet konstruktive t0 objektit;

. Per shfrytezimin e tokes se nevojshme p€r vendosjen e shkall€ve sipas projektit kryesor, do te
llogaritet taksa sipas rregullores per tarifa, ngarkesa dhe gjoba komunale;

. PEr Nddrtesat e Banimit n€ Bashk6pron€si, n€ baz€ tE nenit lT,pixagrafi 3, te Ligiit Nr. 04/L-
134, "p€r ndryshimin e destinimit t€ nj€sis€ sii ndilrtesds, pronari duhet t€ siguroj paraprakisht
pdlqimin e pronardve td tjer€, ku shuma e sipdrfaqes sd shfryt2zueshme td njdsive td tyre tE

veEanta, pArbene mbi pesedhjeft p1rqind (50%o) td siperfaqes sd pdrgjithshme ft shfryt€zueshme
t€ nddrtesds, pdlqimet duhet td jend tti v€rtetuara te organet kompetenle ". N€se ka nderhyrje ne
elementet e bashkepronesise n€ kuptim te ketij ligji, ateher€ duhet te merret p6lqimi i te giithE
pronarEve te tjerE.
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Y. Kyqja nE infrastrukture - per manjen e pelqimeve nga KEDS-i dhe KUR "prishtina,,, aplikimi
do te behet nga kjo drejtori, nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me percaktim tE vendeve per
kygje ne rrjetet p€rkatese, i dorezuar vegant€ ne cD, me permbajtje sine uiii-,. InformatEn mbi lokacionin - adresa e sakt€ e hapEsires ndertuese;. Kopjen e planit dhe certifikaten e njesise kadastrale;

' Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjes€ perberese e kushteve ndgrtimore) dhe pamjen
ne ortofoto te lokacionit me hapesiren ndertuese ;

' P€rshkrimin teknik te nderteses (destinimi kapaciteti i nevojshem per energji elekhike dhe uje).
Kyqja n€ infrastruktur6 pcr ngrohje qendrore te behet ne njetin ekzistues, pas sigurimit paraprak te
kushteve detale dhe p€lqimit per kygje nga..Termokos,, - Ngrohtorja e eyetit. 

Q

VI' Hartimi i dokumentacionit nddrtimor/projektit ideor, duhet t€ b€het nga ekipi me p€rgatitje te
larte profesionale dhe_m9 kualifikime perkatese, duke u bazuar ne kushtet rderti-br" te caktuara ne
piken IV. dhe V, ne "Udhdzimin Administrativ t€ MMPH Nr.06/2017 per percaktimin e proced,rave
per pergatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave p€r kushte ndertimore, leje .rde.ti-o.. dheieje rrenimi
per kategorine e I-re dhe II{€ te ndertimeve", dhe duhet te p€rmbaje:. Planin e lokacionit ne p€rpjesE l:200;

. Lokacionin e banes€s ne kuader t6 zones n€ perpjesC l:200;
' TE gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, ne perpjese I :1 00, per ndertes€n ekzistuese dhe

tE planifikuar;

' Bazdn,prerjen dhe detajet e shkall€ve q€ do t€ vendosen prane hyrjes n€ lokal, t€ punuara sipas
"Vendimit per Uniformimin e shkall€ve dhe panove reklamuese ne mlgen ..Garibaldi,, 

dheo'Justinian" te dt. 09.09.2015;
' Prezantimin e proves mbi analizat dhe elaboratet mbi stabilitetin dhe ndikimet e nderrimit te

destinimit tE nddrtes€s si teresi dhe ne vet hapesir€n e nj€sis€ banesore t0 k€saj ndertese, te cilds
i nderrohet destinimi, t€ hartuara nga instituii apo organizataprofesionale e licencuar;

' Projektet e instalimeve ne ndertimtari(ujesjell€sit dhe kanalizimit, elektrikes, ngrohjes, pTT,
etj) me elaboratet e veganta ne CD pcr p€lqime nga KEDS dhe KUR ,;p.[htiru,; .ipu,
p€rshkrimit ne piken IV; r-.

' Detalet e nevojshme ne p€rpjese 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthetaris€ me
pershkrimin e materialit te dyerve dhe dritareve nE perpjese 1:50.

VI' Duke qend se qasja n€ lokal 6sht€ propozuar nga pjesa e pasme e njesise banesore, p6rkatgsisht
nga pjesa e pasme e nderteses n€ bashkepron€si, dhe n€ afersi te pjeses ku €shte parapare vendosja
e shkall€ve shtrihet edhe shiriti gjelb€rues ekzistues, duhet ti kushtohet rend6si qt giute hartimit ie
projektit kryesor per nd€rrimin e destinimit, te mos cenohet gjelbrimi ekzistues.

VII. Ky Vendim eshte.i vlefshem nje (l) vit, me munddsi te vazhdimit p6r nje (l) vit tjeter, n€ rastet
kur nuk ka ndemrar giendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit hapJsinor, me aplikim para
skadimit t€ afatit t€ vlefshmCrise s€ tyre.

Arsyetim
K€rkuesi Sabri (Behram) Hodolli nga Podujeva, me k€rkesen 05 nr. 350]02-154256119 dt.
02.07.2019 i eshte drejtuar kesaj Drejtorie me kerkes€n p€r riaplikimin e lendes 05 nr. 35OlO2-
85678119 dt. 12-04.2019, per caktimin e kushteve ndertimore per hartimin e dokumentacionit
nd€rtimor per nd6rrimin e destinimit te pdrdorimit te hapdsire, barr"ror" n€ hap6sir6 afariste, n€
lokacionin e pershkruar ne piken I. te dispozitivit te ketij r/endimi.
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tsashkanglrtur me kerkese ka prezantuar: Certrtikaten e njesise Kadastrale nr. O-7I914{J59-02795-l-
518-2-1-0 ZK Prishtin6, me siperfaqe 60.0 m'; projektin ideor me p6rshkrimin teknik te pun€ve t€
punuar nga N.N.Sh. "C.A.D."; v€rtetimin e tatimit n€ pron€ nr. 85663/19 dt. 12.04.2019; pelqimet e

noterizuara t€ fqinj6ve: Remzi Beshiri LRP.Nr. 61312019 dt. 11 .12.2019; Sabri (Behram) Hodolli
LRP.Nr. Gzim (Imer) Ahmetaj LM.Nr. 51212019 dt.05.02.2019; Gzim (Imer) Ahmetaj LRP.Nr.
51312019 dt.05.02.2019; Adem (Hamez) Jaha LRP.Nr. 509 12019 dt.05.02.2019;Hajriz (Feriz)
Gashi LRP.Nr. 38112019 dt.29.01.2019; Idriz (Feriz) Gashi LRP.Nr. 2530/2019 dt.27.06.2019;
Driton (Idriz) Gashi LRP.Nr. 250312019 dt.26.06.2019; Afrim (Sherif) Pllana LRP.Nr. 257612019
dt.28.06.2019, dhe kopjen e let6rnjoftimit.

N€ procedure te shqyrtimit tE k€saj k€rkese, me procesverbal te mbajtur ne kete drejtori me dt.
25.04.2019, nga pronari 6shte kerkuar te beje plot6simin e dokumentacionit, gjegj€sisht te sjelle
"pdlqimet e pronar€ve tjerd td njdsive ti) veqanta (banesave td kdsaj nddrtese), ku shuma e sipdrfaqes
shfrytezuese rc keryre njdsive tejkalon 50% rc sipdrfaqes s€ pdrgjithshme td ndiirtesi)s, td vdrtetuaro te
Organet kompetente " td cilat ai nuk i ka sjelle brenda afatit te caktuar, andaj per mosplot€sim t€
lEndes, kjo kerkesE €shte refuzuar me Vendimin 05 Nr. 350102-85678119 dt.07.05.2019.

Me kerkesen 05 nr. 350102-154256119 dt. 02.07.2019, pronari ka kerkuar "Riaplikimin e lend6s 05
nr.350102-85678119 dt. 12.04.2019", me g'rast i ka bashk€ngjitur t€re dokumentacionin e k€rkuar,
andaj dhe €shte vazhduar me proceduren per vazhdimin e caktimit tE kEtyre kushteve ndertimore.

Drejtoria e Urbanizmit, pas shqyrtimit te kerkeses dhe provave tjera te bashkangjitura, identifikimit
tE gjendjes faktike te lokacionit ne terren, pas vertetimit te Pelqimeve te mamra, konsultimit te
dokumentacionit te planifikimit hap6sinor p€r hapesir€n ku gjendet lokacioni, te rregullatives ligjore
nga lemi i ndertimit dhe asaj nga lemi i procedures se pErgjithshme adrninistrative dhe Vendimit per
caktimin e kritereve baze per nderrimin e destinimit te perdorimit te hapesirave banesore -afariste 01

Nr. 110-12048 dt. 29.03.2012, konstatoi se jan€ plotesuar te giitha kriteret e pilapara ligjore per
caktimin e ketyre kushteve ndertimore.
Nga sa u cek me lart€ u vendos si ne dispozitiv te k€tij Vendimi.

$htojc6: Lokacioni i nd€rteses ne ortofoto.

Udh6zimi juridik: Pala e pak€naqur me k€te Vendim, me ankese mund t'i drejtohet k0saj drejtorie
brenda afatit prej 30 ditesh, duke llogaritur nga dita e marrjes n€ dor6zim te ketij Vendimi. Bazuar n€
vleresimin nga kjo drejtori, ankesa do te shqyrtohet apo do t€ percillet te organi epror - MMPH -ja..

I dor6zohet: K€rkuesit, kesaj Drejtorie, Drejtoris€ se Planifikimit Strategiik dhe Zhvillimit te

Qendruesh€m, Drejtorise s€ Kadastrit, ne dosje te l€ndes, ne dosje tE l€ndes baze 05 nr.350102-
85678119 dt.12.04.2019, dhe Qendres per sherbim me qytetar€.

DREJTORIA E URBANIZMIT, E KOMUNTS Sii PRISHTINIiS
05 Nr. 350102-1542s6119 dt.04.07.2019 
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Punoi:
Sh. Gorani
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Mirnoza llerisha - Prestreshi
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